
 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

1 
 

 

Decreto n. 207 del 08 maggio 2024 

 

 

Oggetto: OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, art. 4 - Piano degli interventi urgenti. 

Misura 14 - Prime spese trasporto marittimo 

Guardia di Finanza Reparto Tecnico Logistico Amministrativo Campania 

Rimborso spese sostenute per il trasferimento di uomini e mezzi verso e da l’isola 

d’Ischia a seguito degli eccezionali eventi verificatisi a partire dal 26 novembre 2022. 

Euro 2.513,30 

Il Commissario delegato ex OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, nonché Commissario 

Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia interessati 

dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On.le Avv. Giovanni Legnini, nominato con decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022 e rinnovato con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 04 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei conti il 

09.01.2024 al n. 87;  

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato 

dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 

novembre 2022; 

VISTA l’ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 948 del 30 novembre 2022 

(di seguito OCDPC n.948/22) recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia 

(NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

VISTO l’art. 1 dell’OCDPC n. 948/22 che recita: “Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 

eventi calamitosi di cui in premessa, il Commissario straordinario del Governo per gli interventi 

nei territori dei Comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno dell’isola di Ischia 

interessati dagli eventi sismici del giorno 21 agosto 2017, è nominato Commissario delegato”; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 2, dell’articolo 1, della citata OCDPC n. 948/2022 

per l’espletamento delle attività emergenziali il Commissario delegato può avvalersi delle 

strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali 

e periferiche dello Stato, nonché individuare uno o più soggetti attuatori, ivi comprese società 

in house o partecipate dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di specifiche 

direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 9, dell’articolo 1, della citata OCDPC n. 948/2022 

le risorse finanziarie sono erogate ai soggetti attuatori previo rendiconto delle spese sostenute 

mediante presentazione di documentazione comprovante la spesa sostenuta ed attestazione 

della sussistenza del nesso di causalità con lo stato di emergenza; 

VISTO, altresì, l’art. 11 dell’OCDPC n. 948/22 che dispone: “Agli oneri connessi alla 

realizzazione delle iniziative d’urgenza di cui alla presente ordinanza si provvede a valere sulle 

risorse finanziarie stanziate con delibera del Consiglio dei ministri in relazione al presente 

contesto emergenziale. Per la realizzazione degli interventi previsti nella presente ordinanza, è 

autorizzata l’apertura di apposita contabilità speciale intestata al Commissario delegato”; 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

2 
 

VISTO il piano degli interventi urgenti, approvato dal Dipartimento per la protezione Civile in 

data 9/01/2023 prot. n.76/E/CD/ISCHIA, per un importo pari a € 1.895.000 (di cui € 952.000,00 

per interventi di somma urgenza di cui alle lettere a) e b) art. 25, comma 2 del D.Lgs. 1/2018), 

che prevedeva tra le altre la misura 2 “Prime spese trasporto marittimo” per uno stanziamento 

di €150.000,00; 

VISTE le successive rimodulazioni del Piano degli Interventi Urgenti, e in particolare l’ultima 

in ordine di tempo, approvata dal Dipartimento per la Protezione Civile con propria nota n. 

16476 del 27.03.2024, nella quale in particolare è prevista alla misura n.14 “Prime spese 

trasporto marittimo” uno stanziamento di euro 10.000,00 

VISTA la Direttiva Dirigenziale n. 2 del 30/03/2023 per la “Verifica, istruttoria ed erogazione 

delle somme per gli interventi di cui all’Allegato 1 dell’Ordinanza del Commissario Delegato 

n.9 del 10 marzo 2023 “Disposizioni attuative degli interventi di somma ed estrema urgenza 

previsti nel Piano degli interventi e ulteriori disposizioni” e per le ulteriori voci della “Fase I - 

interventi di immediata esecuzione” di cui al Piano degli interventi urgenti ex art.1 comma 4 

dell’OCDPC n. 948/2022. 

VISTA la nota della Guardia di Finanza - Ufficio Reparto Tecnico Logistico Amministrativo 

Campania acquisita al protocollo del Commissario Delegato n. 1670/E/CD/ISCHIA del 

31/05/2023 di richiesta del rimborso, pari a complessivi €2.513,30, delle spese sostenute per il 

trasferimento di uomini e mezzi verso e da l’isola d’Ischia a seguito degli eccezionali eventi 

verificatisi a partire dal 26 novembre 2022 ; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Reparto Tecnico Logistico Amministrativo Campania con la 

succitata nota, ha trasmesso gli atti inerente alla rendicontazione de quo allegando la seguente 

documentazione: 

1) Elenco riepilogativo passaggi marittimi dal 26 novembre 2022 al 26 gennaio 2023; 

2) Copia dei Voucher di viaggio e dei relativi titoli emessi dalle compagnie di navigazione; 

CONSIDERATO altresì, che l’Ufficio Reparto Tecnico Logistico Amministrativo Campania 

con nota acquisita al protocollo del Commissario Delegato n. 793E/CD/ISCHIA del 

12/04/2024, in riscontro a quanto richiesto con dirigenziale 747U/CD/ISCHIA del 04/04/2024; 

• opportuna attestazione che le spese sostenute e documentate, non sono coperte da 

finanziamenti di altri soggetti pubblici 

• l’indicazione per il riversamento delle somme in conto entrate del Bilancio dello Stato 

“CAPO VII – CAPITOLO 2319 – ARTICOLO 02 – SOMME RELATIVE A SERVIZI RESI 

DALL’AMMINISTRAZIONE” 

VISTA la relazione istruttoria con esito positivo del coordinatore della U.O. Piano Interventi 

post frana, art. 6, comma 4, lett. c) dell’ordinanza n. 23/2023 acquisita al prot. 806I/CD/Ischia 

del 15/04/2024; 

PRESO ATTO che gli importi sono liquidati in ottemperanza alle previsioni di cui all’art.4, 

dell’Ordinanza n. 948/2023; 

RITENUTO, pertanto, che ricorrono le condizioni per il rimborso delle spese sostenute dalla 

Guardia di Finanza – Reparto Tecnico Logistico Amministrativo Campania per l’importo di € 

2.513,30; 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

3 
 

DATO ATTO che il Dirigente tecnico competente per materia, geol. Vincenzo Albanese ha 

già verificato, con riferimento all’allegata relazione istruttoria, acquisita agli atti: 

- la regolarità dell’istruttoria tecnica anche in relazione alle norme di natura contabile; 

- la copertura finanziaria della relativa spesa con il supporto del coordinatore dell’area 

contabile; 

D E C R E T A 

Per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di liquidare e di emettere ordine di pagamento in favore della Guardia di Finanza - Ufficio 

Reparto Tecnico Logistico Amministrativo Campania, l’importo di € 2.513,30 

(duemilacinquecentotredici/30) quale rimborso delle spese sostenute con accredito in conto 

entrate del Bilancio dello Stato “CAPO VII – CAPITOLO 2319 – ARTICOLO 02 – SOMME 

RELATIVE A SERVIZI RESI DALL’AMMINISTRAZIONE”; 

- di dare atto che la somma di € 2.513,30 è tratta sulla Contabilità speciale n. 6387 accesa sulla 

Tesoreria provinciale dello Stato di Napoli, che presenta la necessaria disponibilità; 

- Di trasmettere il presente decreto alla Guardia di Finanza - Ufficio Reparto Tecnico Logistico 

Amministrativo Campania; 

- Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale del Commissario: www.sismaischia.it 

 

Napoli, data protocollo 

 

Attestazione di Copertura Finanziaria della Spesa 

      Il Funzionario 

Dott. Giuseppe Nardo 

 

 

 

Il Dirigente proponente 

 

Dott. Geol. Vincenzo Albanese 

 

 

 
IL COMMISSARIO 

 
On.le Avv. Giovanni Legnini 

 

 


		2024-05-08T10:34:17+0000
	Giuseppe Di Nardo


		2024-05-08T11:34:22+0000
	VINCENZO ALBANESE


		2024-05-08T19:40:02+0200
	LEGNINI GIOVANNI




